Press Release

2025年６月１７日

報道機関 各位

岐阜大学グローカル推進機構は、下記のとおりシンポジウムを開催します。

米アカデミー賞受賞映画『ゴジラ-1.0』で北米映画史に新たな一歩を刻んだ山田兼司プロデュー

サー、著書「IKIGAI」が世界中でベストセラーとなっている脳科学者で作家の茂木健一郎客員教

授、そしてマレーシア出身で岐阜大学の国際展開を牽引するリム・リーワ副学長の3名が、「日本の

魅力を正しく世界に伝える方法」をテーマに語り合います。

今の日本が直面しているのは、国内市場だけに依存した産業構造の限界です。海外市場を視野

に入れたものづくりはますます重要度を増しており、成功の鍵を握るのは、異なる文化や価値観

への理解と、それを踏まえた表現力です。

本シンポジウムでは、映画制作・脳科学・国際教育という異なる分野で世界と向き合ってきた 3

名が、自らの経験をもとに、日本文化・技術の発信やグローバル展開の本質を掘り下げます。高校

生や大学生から地元企業の方々など幅広い層にとって、日本の課題と展望を考える貴重な機会と

なります。

つきましては、当日の取材についてよろしくお取りはからい願います。

記

１. テーマ：岐阜大学シンポジウム・GU-GLOCALシンポジウム 2025

日本の魅力を発信！ストーリーの力×グローカルの視点＝？

２. 日  時：２０２５年 7月 14日(月) １6時 30分～１８時（16時受付開始）

３. 場  所：岐阜大学講堂（岐阜市柳戸１−１）

４. 登壇者：山田 兼司（Tyken Inc. CEO／ファウンダー／プロデューサー）

茂木 健一郎（脳科学者/作家/岐阜大学客員教授）

リム リーワ（岐阜大学副学長）

以上

岐阜大学は国立大学法人東海国立大学機構が
運営する国立大学です。

東海国立大学機構 HP：https://www.thers.ac.jp/

本件は「ぎふのミ・ラ・イ・エ」構想のうち下記を推進するものです。

「ぎふのミ・ラ・イ・エ」構想：

https://www.gifu-u.ac.jp/about/aims/gifu_miraie.html

映画から見る、ものづくりの新しいカタチ─映画×脳科学×国際展開 ジャンルを超えた知のクロストーク

岐阜大学シンポジウム・GU-GLOCALシンポジウム 2025

『日本の魅力を発信！ストーリーの力×グローカル視点＝？』を開催します。

国立大学法人東海国立大学機構 岐阜大学

学務部国際事業課国際総務係 前田

TEL: 058-293-3３５１

E-mail：glocal@t.gifu-u.ac.jp

https://www.thers.ac.jp/
https://www.gifu-u.ac.jp/about/aims/gifu_miraie.html

2025

QRコードから参加申込フォームにアクセスしてお申し込み
ください。
※申込完了メールは送信されません。7月10日までにお
申し込みいただいた方には、7月13日にリマインドメールを
お送りいたします。